
小林製薬が自主回収を発表した紅麹を原料にした商品の自主回収についての 

お知らせとよくあるお問い合せについて 

（2024 年 3 月 29 日現在） 

 

取引先より、以下の商品について、小林製薬から発表された自主回収の紅麹を原料に使用してい

るため、メーカーより自主回収を行うと連絡がありました。 

『小林製薬 紅麹コレステヘルプ』をご購入された皆さまへは、すでにご連絡を差し上げております

ように、現品をお持ちの場合は、恐れ入りますが下記の「小林製薬 紅麹返品受付センター※１」ま

でご連絡いただきますようお願いいたします。返品・返金方法はお送りしたハガキをご確認ください。 

その他の商品につきましては、誠に恐れ入りますが、宅配でご購入された組合員の皆さまは、配達

時に担当者までご返品ください。店舗でご購入された組合員の皆さまは、サービスカウンターまで

商品をお持ちくださいますようお願い申し上げます。商品回収の上、代金をお返しいたします。 

 

●取引先からの要請により、京都生協が回収を呼び掛けている宅配で企画した商品 

商品名 宅配企画回 取り扱い区分 

小林製薬 紅麹コレステヘルプ 

６０粒（２０日分） 
スクロールドラッグで企画 宅配 

プロポリス＆ロイヤルゼリー 

56.3g（313mg×180 粒） 
2023 年 3 月 5 回～12 月 1 回 宅配 

プロポリス＆ロイヤルゼリー 

180 粒（1 粒重量 313mg） 

2024 年 1 月 1 回・2 月 1 回・3 月 1 回 

（2024 年 4 月 1 回は配達中止） 
宅配 

宝酒造 松竹梅白壁蔵「澪」

PREMIUM＜ROSE＞750ml 
2024 年 2 月 3 回 宅配 

※１小林製薬 「紅麹コレステヘルプ」のお問い合わせは「小林製薬 紅麹返品受付センター」 

電話番号：０１２０－２７－５８８４ （４月１日（月）9 時より開始予定です） 

受付時間：9 時～17 時（土日・祝日は除く）※4 月末までは土日・祝日も対応いたします。 

 

 

●取引先からの要請により、京都生協が回収を呼び掛けている店舗で企画した商品 

商品名 店舗販売期間 取り扱い区分 

宝酒造 松竹梅白壁蔵「澪」

PREMIUM＜ROSE＞ 300ml 
2024 年 1 月 31 日～ 店舗 

ＣＯ・ＯＰ 水いらず！うす皮の

肉餃子 1２個入（１９２ｇ） 
2024 年 3 月 12 日～ 店舗 

 

【お問い合わせ】 

京都生活協同組合 組合員コールセンター 

フリーダイヤル：０１２０－１１－２８００ 

（月～金 8:45～21:00、土 9:00～17:30、日 休業） 

以上 



 

よくあるお問い合わせ（3 月 29 日現在） 

 

 

Q1．紅麹は危険なのですか？ 

A1．①麹は、食品の発酵に有用なカビを繁殖させたもので、日本では古くから食経験があり、

日本酒、味噌、醤油などの発酵食品の製造に利用されています。紅麹はこうした麹菌

の一種である紅麹菌を米に植菌し繁殖させたものです。 

②今回問題となっているのは小林製薬㈱が製造した紅麹です。一般に流通している 

「紅麹」が問題となっているという情報はなく、健康への影響はないと考えます。 

  

Q2.ベニコウジ色素の安全性について 

A2.①「ベニコウジ色素」は紅麹菌から得られた赤色の色素で、食品添加物の着色料として 

使用されています。 

②一般的に使用されている「ベニコウジ色素」の安全性については、実験動物を用いた 

長期の毒性試験などの確認が行われており、着色料として摂取する分においては健康 

への影響はないものと判断しています。 

 

Q3．小林製薬の件で、生協で購入した商品が自主回収の対象と聞きました。返品をしてよい

ですか。 

A3．ご迷惑をおかけし申し訳ございません。現在、京都生協のホームページで回収商品をお

知らせしております。恐れ入りますが、ホームページの内容をご確認いただきますよう、

よろしくお願いいたします。 

 
Q4．手元の「ベニコウジ色素」が入っている商品があります。小林製薬株式会社のものか気

になります。 

A4．厚生労働省は、小林製薬が直接、紅麹原料をおろしている 52 社と、これらの企業から

紅麹原料を入手している 173 社に対し製品の調査を行うよう要請することを決めてい

ます（3月 28 日）。引き続き情報収集を行い、ご利用商品で商品回収等の必要性が生じ

ましたらお知らせさせていただきます。 

 

以上 

 


